(ETI) de nouveaux financements à long terme, assimilables à des
quasi-fonds propres. Les PPR ont une durée de huit ans assortie d’un
différé d’amortissement de quatre ans ; ils sont rémunérés à prix de
marché et ne comportent aucune clause participative aux résultats de
l’entreprise emprunteuse. Les PPR ainsi octroyés sont immédiatement
cédés à hauteur de 90% à un fonds de financement spécialisé dont les
parts sont souscrites par des investisseurs composés essentiellement
de compagnies d’assurance et auquel l’État français apporte une
garantie à hauteur de 30% des sommes investies.

Le montant des PPR octroyés au 31 décembre 2021 reste non matériel
aux bornes du Groupe.

Montants retraités par rapport aux états financiers publiés NOTE 1.7
au titre de l’exercice 2020

Le Groupe a retraité certains montants par rapport aux états financiers publiés au titre de l’exercice 2020. Ces retraitements sont sans effet sur les
capitaux propres d’ouverture, à l’exception de la décision IFRS IC relative à la norme IAS 19.

(En M EUR)

31.12.2020

Retraitement 1 Retraitement 2Publié Retraité

Bilan consolidé actif 1 461 952 1 444 404 (17 542) (6)

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 429 458 411 916 (17 542)

Actifs d’impôts 5 001 4 995 (6)

Bilan consolidé passif 1 461 952 1 444 404 (17 542) (6)

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 390 247 372 705 (17 542)

Passifs d’impôts 1 223 1 227 4

Provisions 4 775 4 732 (43)

Réserves consolidées 32 076 32 102 26

Participations ne donnant pas le contrôle 5 295 5 302 7

RETRAITEMENT 1 : TRAVAUX DE REVUE
DES COMPENSATIONS ACTIFS/PASSIFS
Les travaux de revue des compensations entre actifs et passifs
financiers menés par le Groupe en 2021 ont permis d’identifier des
réévaluations de dérivés de transaction comptabilisées à tort au passif
du bilan au lieu d’être enregistrées en diminution des encours
concernés à l’actif et inversement.

Ces travaux ont également mis en lumière une incohérence des
schémas comptables sur les opérations de macro-couverture ayant les
mêmes effets de présentation au bilan. Les corrections apportées ont
donné lieu à un retraitement des données comparatives du bilan au